

M.p. środa 13 luty 1946 r.

Rok III. Nr. 27 (593)

SPECJALNA ORGANIZACJA MIĘDZYNARODOWA BĘDZIE OPIEKOWAĆ SIĘ UCHODZCAMI

Londyn 13.II. (gólne Zgromadzenie OZN uchwaliło rezolucję zalecającą, aby "uchodźcy, którzy dla ważnych powodów nie chcą powracać do swych krajów, nie byli do tego zmuszani". Rezolucja wzywa również do stworzenia instytucji międzynarodowej, któraby miała za zadanie zajęcie się tymi uchodźcami. Dyskusja nad tą rezolucją była bardzo burzliwa i przeciągnęła się do godziny 1-ej w nocy. Wyszyński oświadczył, że jakkolwiek rząd sowiecki nie sprzeciwia się zasadzie, iż nikt nie powinien być zmuszany do powrotu, to pragnie położyć w tekście rezolucji pewne zmiany. Zgłosił on 3 poprawki. Pierwsza głosiła, iż w obozach uchodźców nie wolno prowadzić propagandy "skierowanej przeciw jakimkolwiek z państw - członków OZN". Druga poprawka domagała się, aby personel zarządzający obozami miał w swym gronie przedstawicieli rządów tych państw, których obywatele znajdują się w obozach. Poprawka trzecia domaga się, aby "quislingowie, przestępcy wojenni i zdrajcy" byli wyłączeni spod opieki OZN. Przedstawiciele rządu warszawskiego i rządu Tito popierali poprawki Wyszyńskiego. Natomiast przedstawiciele Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii ostro je zwalozali. Pani Roosevelt przemawiając w imieniu Stanów Zjednoczonych oświadczyła, że jeżeli uchodźcy w obozach nie są w zgodzie z rządem, chwilowo sprawującym władzę w ich kraju, to nie można narzucać im jako opiekunów funkcjonariuszy tego rządu. Problem ten nie dotyczy tylko Polaków i Jugosłowian, ale np. również hiszpańskich republikanów. Czy zgodzimy się powierzyć opiekę nad tymi hiszpańskimi uchodźcami faszystowskiemu sądowi hiszpańskiemu? Deleat brytyjski wiceminister spr. zagr. Mac Neil oświadczył, że zakaz uprawiania propagandy jest bardzo dwuznaczny; nie można zabronić uchodźcom swobody wyrażania przekonań. Byłoby to sprzeczne z pojęciami anglosaskimi. Nie wiadomo również kto ma decydować, kogo należy zakwalifikować jako zdrajcę lub przestępcę wojennego. Te same czynniki nie mogą być oskarżycielem i sędzią; dla ścigania zbrodniarzy wojennych istnieje specjalna komisja sojuszników. Jeszcze gwałtowniej zwalozali poprawki scwiłowie premier Nowej Zelandii Fraser. Wyraził on obawę, że te propozycje podyktowane uczuciem strachu mogą doprowadzić do podważenia istoty wolności w świecie. W głosowaniu wszystkie poprawki sowieckie zostały odrzucone. Wczorajsze posiedzenie Rady Bezpieczeństwa, na którym w dalszym ciągu dyskutowano nad sytuacją w Indonezji, zakończyło się znowu bez powzięcia jakichkolwiek decyzji. Posiedzenie przerwano w chwili, kiedy Manuilski w bardzo podnieconym tonie zażądał natychmiastowego głosowania nad jego wnioskiem, dotyczącym wysłania do Indonezji komisji badawczej. Nowe posiedzenie w tej sprawie, już szóste z kolei, odbędzie się dziś wieczorem. Wyszyński zwrócił się podobno do Moskwy o nowe instrukcje.

BEVIN ZŁOŻY OŚWIADCZENIE W SPRAWIE WOJSKA POLSKIEGO

Londyn 13.II. Odpowiadając w Izbie Gmin na interpelacje jednego z posłów, oo do liczebności i roli przebywającego we Włpszech 2 Korpusu polskiego, przedstawił rząd oświadczył, iż min. Bevin złoży w tej sprawie w najbliższych dniach oświadczenie.

NASTĘPCA MONTGOMEREG

Londyn 13.II. Marszałek lotnictwa Sir Sholto Douglas mianowany został następcą marsza Montgomery na stanowisku dowódcy sił brytyjskich w Niemczech i przedstawiciela brytyjskiego w komisji kontrolnej.

ST. ZJEDNOCZONE OSKARŻAJĄ ARGENTYNĘ O POMAGANIE NIEMCOM

Waszyngton 13.II. Departament Stanu ogłosił dłuższe memorandum, oskarżające obecny rząd argentyński o współpracę z hitlerowskimi Niemcami, która trwa nawet obecnie. Memorandum cytuje szereg dokumentów, znalezionych w tajnych archiwach niemieckich. Ponadto stwierdza, że Niemcy stworzyli w Argentynie bazę, która ma być w przyszłości pomocna dla odbudowy wojennego potencjału Rzeszy. Memorandum wielokrotnie osobiście oskarża dyktatora argentyńskiego płk. Perona, który obecnie kandyduje na prezydenta. Sekretarz stanu Byrnes oświadczył, że rząd Stanów Zjednoczonych odbywa narady z rządami innych państw amerykańskich w sprawie podjęcia wspólnych kroków w stosunku do obecnego reżimu argentyńskiego. Jednakże Stany Zjednoczone nie podejmą żadnych kroków indywidualnie.

Buenos Aires 13.II. Odpowiadając na zarzuty memorandum amerykańskiego, Peron oświadczył, że "jest to bezcelne mieszanie się w wewnętrzne sprawy Argentyny". Oskarżył on byłego ambasadora amerykańskiego w Argentynie, który jest obecnie podsekretarzem stanu, że jest w porozumieniu z argentyńską opozycją, która zmierza do obalenia obecnego reżimu.

POPULARNOŚĆ DON JUANA

RCSNIE

Lizbona 13.II. 450 osóbkowych osobistości hiszpańskich wystosowała memorandum do prezydenta do tronu Don Juana, w którym zapewnia go o ich wierności i stwierdza, że tylko monarchia może stworzyć solidną podstawę dla stabilizacji stosunków w Hiszpanii i umożliwić jej współpracę z innymi państwami. Zwróciło uwagę, że memorandum podpisał również Alba, który przez wiele lat był ambasadorem rządu Franco w Londynie.

DELEGACJA PERSKA UDAJE SIĘ W TYM TYGODNIU DO MOSKWI

Teheran 13.II. Misja perska dla rokowań z Sowietami, na czele której stać będzie premier Sultaneh, odleci do Moskwy w piątek lub w sobotę. Rząd sowiecki oddał do dyspozycji delegacji specjalny samolot. W Teheranie prosiwłoka partia Tudeh zapowiedziała odbycie w piątek wielkich manifestacji, wiele pism, które zostały zamknięte przez rząd poprzedni, ponownie otrzymało pozwolenie na ukazywanie się.

TYBORY W GRECJI NIE BĘDĄ ODROZCZONE

Ateny 13.II. Wybory parlamentarne w Grecji nie będą odroczone i przeprowadzone zostaną jak przewidziano, w dniu 31 marca. - oświadczył premier Sofulis w odpowiedzi na wysunięte przez EAM i partię socjalistyczną w żądanie odroczenia wyborów.

ZABURZENIA W INDIACH

Bombaj 13.II. Zaburzenia w Bombaju i Kalkucie wywołane przez demonstracje przeciw wyrokowi na oficerów Indyjskiej Armii Narodowej, która walczyła po stronie Japończyków, trwają. Ogółem w ciągu 2-óch dni jest 14 zabitych i około 170 rannych w samej Kalkucie, Gubernator Bengalu wezwał wojsko do przywrócenia porządku.

Londyn 13.II. Komisja parlamentu brytyjskiego, która badała sytuację w Indiach powróciła do Anglii. W najbliższym czasie ogłosi ona sprawozdanie.

ARESZTOWANIA

Monachium 13.II. Oddziały wojska amerykańskiego przeprowadziły aresztowania członków królewskiej armii jugosłowiańskiej przebywającej w Niemczech. Doniesienia mówią również o aresztowaniu "oddziału gwardii polskiej". (Przyp. red. Żadne oddziały "gwardii polskiej" nie są nam znane).

KWAŻNE TRUDNOŚCI FINANSOWE W BRYTANII

Ottawa 13.II. Deficyt w brytyjskim bilansie płatniczym dosięgnie w ciągu najbliższych trzech lat w wysokości 1,6 miliardów £. - oświadczył przewodniczący delegacji brytyjskiej, która prowadzi obecnie rokowania o pożyczkę w Kanadzie. W tych warunkach, jeżeli kongres amerykański nie uchwali pożyczki dla W. Brytanii, będzie ona zmuszona do wycofania się z umowy z Bretton Woods. Jak wiadomo umowa ta przewiduje międzynarodowy fundusz stabilizacyjny i międzynarodowy bank, mający służyć ułatwieniu wymiany handlowej.

SOWIETY NADAL ŻADAJĄ TRYPOLITANII

Waszyngton 13.II. 4 różne projekty dotyczące kolonii włoskich są rozważane obecnie przez przedstawicieli "wielkiej piątki", którzy przygotowują w Londynie traktat pokojowy z Włochami, oświadczył wczoraj Byrnes. Sowiety nie zdradzają oznak wyrzeczenia się zamiarów objęcia mandatu nad Trypolitanią. Francja proponuje, aby mandat z ramienia OZN sprawowały nad wszystkimi tymi koloniami Włochy. Podobne są propozycje brytyjskie. Jednakże zarówno Francja i Anglia gotowe są zgodzić się na projekt amerykański, który przewiduje administrację tych kolonii bezpośrednio przez OZN.

CZŁONKOWIE KOMISJI PALESTYŃSKIEJ W WARSZAWIE

Berlin 13.II. W Polsce bawi 4 członków anglo-amerykańskiej komisji badawczej dla Palestyny. Zwiedzili oni ruiny ghetta warszawskiego i przez dłuższy czas stali nad otwartym grobem, w którym leżały spalone zwłoki ostatnich obrońców ghetta. Przedstawiciele Żydów polskich oświadczyli komisji, że wszyscy Żydzi chcą wyjechać do Palestyny. Inni członkowie komisji badali położenie Żydów w Berlinie, Monachium i w obozach w Niemczech. Kilku członków odbyło rozmowę z kardynałem Faulhaberem. Oświadczył on, że zamierza prosić papieża o wydanie listu pasterskiego nakazującego wszystkim katolikom w Europie zwalzać antysemityzm. Z badań przeprowadzonych w amerykańskiej strefie okupacyjnej wynika, że 99% uchodźców żydowskich chce udać się do Palestyny.

Monachium 13.II. Kardynał Faulhaber odleciał do Rzymu.

EUROPA GŁODUJE

Waszyngton 13.II. W najbliższych 6-ciu miesiącach znaczny procent ludności będzie głodować w Europie. - stwierdza sprawozdanie amerykańskiego ministerstwa rolnictwa. Tylko w Szwecji i Danii sytuacja żywnościowa nie wiele odbiega od warunków przedwojennych.

Londyn 13.II. Jutro ogólnie zgromadzenie OZN debatować będzie nad sytuacją żywnościową. Sowiety zgodziły się popierać wniosek innych mocarstw.